نقد ترجمه نقد و بررسی می‌شود.

۲. نقد و بررسی کتاب

۱.۲ مختصری درباره زندگی نامه مؤلف

شخصیت فکری و علمی جواد علی در ایران چنانکه شاید و باید شناخته شده نیست. آنچه ضروری است در این نوشته به اختصار گفت این است که جواد علی از برجسته ترین مورخان عراقی و نیز جهان اسلام است. او در خانواده ای شیعه مذهب به سال ۱۳۲۵ ق/ ۱۹۰۷ م در کاظمین زاده شد. تحصیلات ابتدایی خود را در عراق (کاظمین و بغداد) گذراند. سپس در سال ۱۳۵۲ ق/ ۱۹۳۳ م از سوی وزارت معارف عراق برای ادامه تحصیل در مقطع دکتری برگزیده و به آلمان اعزام و وارد دانشگاه هامبورگ شد. در آنجا فلسفه و زبان لاتینی را فراگرفت (مطبعی، ۱۹۸۵: ۹۲). سرانجام پس از قریب هفت سال تحصیل در ۱۳۵۸ ق/ ۱۹۳۹ م با دفاع از رساله اش با عنوان «المهدی المنتظر عند الشیعه الاثنی عشریه» با راهنمایی دکتر اشتروتمان به اخذ درجه دکتری نائل آمد (ملفه جواد علی، ۱۹۶۰). جواد علی طی تحصیل در آلمان ازدواج کرد، اما پس از اخذ درجه دکتری به عراق بازگشت و با هم کاری دیگر اندیشمندان عراقی مانند محمدرضا الشیبی و علامه سیدمحمد بهجه الاثری به سال ۱۳۶۷ ق/ ۱۹۴۷ م مرکز علمی «المجمع العلمی العراقی» را، که بعدها عالی ترین مرکز علمی عراق شد، بنیان نهاد (ملفه جواد علی، ۱۹۴۷؛ ← الکعبی، ۱۳۹۲).

جواد علی پس از بازگشت به عراق با مراکز علمی و دانشگاه های مغرب زمین ارتباط و هم کاری مؤثری داشت. در سال های ۱۳۵۸-۱۳۵۷ ق/ ۱۹۳۹-۱۹۳۸ م به دعوت دانشگاه هاروارد به مدت یک سال به تدریس پرداخت (ملفه جواد علی، ۱۹۵۷). در ۱۳۸۱ ق/ ۱۹۶۱ م نیز از سوی موزه بریتانیا و مرکز مطالعات شرقی دانشگاه لندن از او برای مطالعه و تحقیق دعوت به عمل آمد ((ملفه جواد علی، ۱۹۵۸).

او علاوه بر عضویت در المجمع العلمی العراقی و نقش مؤثری که در تأسیس آن و نیز سردبیری مجله المجمع العلمی العراقی داشت، عضو مجمع اللغة العربیه فی القاهره، المجمع اللغة العربیه دمشق، المجمع الملکی الاردنی، و موزه تاریخی برلین نیز بود.

کار بسیار مهم و مثبت علمی‌ای که جواد علی انجام داد این بود که با هم‌کاری عبدالعزیز الدوری و صالح احمد العلی مثلث تاریخ‌نگاری نو عراق را در این زمان تشکیل دادند» (الکعبی، ۲۰۱۱).

جواد علی پس از ۵۰ سال کوشش بی‌وقفه علمی در سال ۱۳۹۲ ق/ ۱۹۷۲ م بازنشسته شد. پس از چندی به انگلستان سفر کرد و به خانواده‌اش پیوست و سرانجام به سال ۱۴۰۸ ق/ ۱۹۸۷ م دفتر زندگی او برای همیشه بسته شد.

۲.۲ آثار مؤلف

جواد علی پس از بازگشت به عراق به فعالیت‌ها و انجام پژوهش‌های علمی ارزشمندی در حوزه تاریخ و فرهنگ عرب و اسلام پرداخت. مشهورترین اثر تحقیقی او، که بیش‌تر به آن شناخته می‌شود، کتاب دایرةالمعارف گونه‌المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام در ده جلد درباره تاریخ و فرهنگ عرب پیش از اسلام است.